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REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIATEPELENE

KESHILLI 091‘. 2%20(2ots

P/Vendim
Nr , daté .01.2025

W3 (53 vk

“ MIRATIMIN PLANIT OPERACIONAL PER VITIN 2025 NE FONDIN PYJOR DHE
KULLOSOR TE BASHKISE TEPELENE*

Ne mbeshtetje te, pikes 2 te nenit 8, pikes 1.2 germa "a" te nenit 9, te pikave 5 dhe 6 te nenit 27 dhe
germes "e" te nenit 54 te Ligjit nr.139/2015 "Per veteqeverisjenVendore", Ligjit nr.8480, date
27.05.1999 "Per funksionimin e organeve kolegjiale te administrates shteterore dhe enteve publike”,
Ligjit nr.57/2020 "Per pyjet".VKM 438 date 08.06.2016 "Per kriteret dhe rregullat e shfrytezimit te
pyjeve dhe te shitjes se materialit pyjor dhe te prodhimeve te tjera pyjore dhe jopyjore" si dhe ne
mbeshtetje te V.K.M 559 date 29.07.2022 " Per percaktimin e tarifave per dhenien ne
shfrytezim/perdorim te fondit pyjor kombetar per veprimtari ekonomike, si dhe per prodhimet drusore
dhe prodhimet drusore jo pyjore" Vendimin e Keshillit te Ministrave nr.433, date 08.06.2016 "Per
transferimin ne pronesi te bashkive te pyjeve dhe kullotave publike sipas listes se inventarit, dhe
aktualisht ne administrim te Ministrise se Mjedisit dhe ish komunave/bashkive".

VENDOSI:

1. Té miratojé, propozimin e Drejtorisé s€ Zhvillimit Rural pér pérgatitjen e Planit operacional

vjetor pér vitin 2025.

2. Te ngarkohet kryetari i Bashkise Tepelene dhe Sektori i Sherbimit pyjor prane Drejtorise se
Zhvillimit Rural, si dhe Njésité Administrative per ndjekjen e zbatimin e ketij vendimi.

3. Ky vendim hyn ne fuqi sipas percaktimeve te pikes 6 te nenit 55 te ligjit nr. 139/2015 per
"Yeteqeverisjen vendore" dhe pas konfirmimit ligjor nga Institucioni i Prefektit te Qarkut
Gjirokaster.

Kryetari Késhillit
Arben Gumeni
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA TEPELENE
Drejtoria e Zhvillimit Rural

RELACION
“Pér miratimin e Planit Operacional vjetor té Bashkisé Tepelené pér vitin 2025”

N€ mbéshtetje té Ligjit nr.57/2020 "Pér pyjet”; ligjit nr.9693 daté 19.03.2007 “Pér fondin kullosor”, té
ndryshuar; Udhézimi nr 2 dt. 20.07.2016 “Pér kriteret teknike t& klasifikimit t€ kullotave dhe livadheve dhe
progedurat pér dhénien e tyre pér kullotje dhe kositje bari”; Udhezimit nr.1 date 9.6.2016 te Ministrit te
Mjedisit “Per rregullat e procedurat e kerkimit, shqyrtimit e te miratimit te kerkesave per dhenien ne perdorim
te fondit pyjor dhe kullosor publik”; Vendimin e Késhillit t& Ministrave nr.433, daté 08.06.2016 "Pér
transferimin né pronési té bashkive té pyjeve dhe kullotave publike sipas listés sé inventarit, dhe aktualisht né
administrim t&€ Ministrisé sé Mjedisit dhe ish-komunave/bashkive" i ndryshuar. VKM 438 daté 08.06.2016
“Pér kriteret dhe rregullat e shfrytézimit té pyjeve dhe té shitjes sé materialit pyjor dhe t& prodhimeve té tjera
pyjore dhe jopyjore”; V.K.M 559 date 29.07.2022 " Per percaktimin e tarifave per dhenien ne
shfrytezim/perdorim te fondit pyjor kombetar per veprimtari ekonomike, si dhe per prodhimet drusore dhe
prodhimet drusore jo pyjore";

-“Plani operacional vjetor” éshté dokumenti i planifikimit t& t& ardhurave dhe shpenzimeve nga aktivitetet né
pyjet publike, buxheti i shtetit, donacionet ose grantet e ndryshme pér realizimin e punimeve té pércaktuara
ose rekomanduara nga planet e mbaréshtrimi, té veprimtarive pér zhvillimin dhe mbrojtjen e fondit pyjor,
ndértimin dhe mirémbajtjen e infrastrukturés sé nevojshme, si dhe pér qéllime té tjera té parashikuara nga ligji
dhe aktet nenlifhore té ligjit.

-Hartimi i planit operacional (plani i veprimit), synon miré€ administrimin dhe pérdorimin né ményré té
géndrueshme té pyjeve dhe kullotave si dhe burimeve t& tiera natyrore, né territorin administrativ té njésisé sé
qeverisjes vendore.

-Hartimi dhe zbatimi i kétij plani ka pér qéllim krijimin e traditéssi dhe pérmirésimin e praktikave té trajtimit
t€ pyllit bashkiak, shfrytézimin sa mé racional té kullotave. prodhimeve pyjore jo drusore,grumbullimin e
biméve medicinale sipas rregullave dhe kérkesave teknike dhe brenda mundesive té tyre té shfrytézimit.

-Ky plan ka pér géllim rritjen e gjenerimit té té ardhurave nga burimet natyrore, zhvillimin e tyre né shérbim
t€ komunitetit dhe detajimin e investimeve pér zhvillimin e tyre té métejshém.

Plani vjetor operacional &shté pérmbledhje e mundésive konkrete té burimev, kapaciteteve realizuese dhe
menaxhuese,mundésive financuese qé do té béhen apo arrihen, pér njé periudhé té caktuar kohore.

-Plani hartohet nga ana e strukturés tekniko-organizative pér pyjet dhe kullotat né bashki,bazuar dhe né
respekt té ploté dhe me VKM 438 daté 08.06.2016, “Pér kriteret dhe rregullat e shfrytézimit té pyjeve dhe té
shitjes sé materialit drusore té prodhimeve té tiera pyjore dhe jo pyjore” i ndryshuar, paragrafi 3, pika
1"Trajtimi dhe shfrytézimi i fondit pyjor publik/privat, me géllim sigurimin e nevojave pér ngrohje té
banoréve té bashkive, rigjenerimin dhe shéndetésimin e pyjeve mbéshtetet né té dhénat e planeve té
mbaréshtrimit dhe t€ inventarizimit té tyre dhe ka si bazé ngastrat dhe nénngastrat pyjore.

Shfrytézimi i fondit pyjor pér kété qéllim pérmbledh ndérhyrjet dhe trajtimet silvikulturore né moshén e
shfrytézimit dhe kur éshté siguruar ripértéritja natyrore”

Né reference té ligjeve té mésipérme dhe té qéllimeve t€ kétij plani operacional ju propozojmé té miratoni
Planin Operacional Vjetor

Drejtori i DZHR
Gt Shat ”
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PLANI OEE_RACIONAL PER ADMINISTRIMIN DHE MENAXHIMIN E
QENDRUSHEM TE PYJEVE DHE KULLOTAVE NE KOMUNEN PETRAN

Hyrje

Ky plan operacional, béhet né kuadrin e ligjit 57/2020"Per Pyjet”, ligjit 9693 date 19.03.2007 “Per
fondin kullosor”, i ndryshuar , transferimi i t& pyjeve dhe kullotave né pronési t€ Bashkise Tepelené
VKM nr. 433 date 08.06.2016 “Per transferimin ne pronesi te Bashkise te Pyjeve dhe t&€ Kullotave
Publike, sipas listes se inventarit dhe aktualisht t€ administrimit t& Ministrisé se Mjedisit e té ish
Komunave/Bashkive”, i ndryshuar, VKM 104 dt.05.02.2020, VKM 559, date 22.07.2022 t€
Késhillit t& Ministrave “Pér pércaktimin e cmimeve dhe tarifave pér dhenien ne perdorim/shfrytezim
te fondit pyjor kombetar,per veprimtari ekonomike, si dhe per prodhimet drusore dhe jodrusore

pyjore " .

Plani operacional i ndérhyrjeve né terrenet pyjoré/kullosoré éshté njé dokument teknik me vleré
praktike i cili hartohet dhe pérditésohet ¢do vit nga zyra ¢ _pyjeve dhe kullotaye né bashki. Né
kuptimin e ngushté té tij, plani operacional éshté instrumenti qé vé né zbatim (implementon) planin ¢
menaxhimit. N& kété kontekst plani operacional nuk mund té jeté aspak njé kopje shabllone qé duhet
té imitojé piké pér piké planin e menaxhimit. Duke gén¢ se ai piketohet dhe formulohet nga

specialistét e NjQV-sé me pjesmarrjen e pérfaqésuesve té komunitetit, bazuar n€ nevojat dhe

mundésité reale té periudhés kohore né té cilén éshté duke kaluar komuniteti dhe pushteti lokal, ky
dokument merr njé funksion dinamik i cili e bén até njé mekanizém mjaft efikas per realizimin e
ndérhyrjeve me punime dhe masa té tjera menaxhuese té cilat sigurojné zhvillimin e géndrueshém
ekonomiko-mjedisor té kétyre burimeve natyrore me vleré té pérjetéshme. Nga ana tjetér plani
operacional parashikon mundésiné dhe mekanizmat pér vjeljen e té ardhurave nga fondi
pyjor/kullosor gé disponon NjQV-ja. Kjo e ardhur financiare pérbén shtratin e sigurt e té pérhershém
pér ri-investime periodike né kéto burime natyrore me qéllim rritjen e kapaciteteve prodhuese té tyre
dhe ruajtjen e géndureshmérisé bio-ekologjike.
Gjarté hartimit té planit operacional jané mbajtur parasysh:

VIZIONI: Pér njé zhyillim ekonomik té géndrueshém té familjeve qé shfrytézojné kullotat dhe
pyiet i cili__realizohet népérmjet planifikimit dhe zbatimit t& menaxhimit t& géndrueshém (¢
terreneve pyjoré/kullosoré t& marré né pérdorim ose pronési prej tyre dhe mbéshtetet me ndérhyrie

pérmirésuese pér rritjien e kapaciteteve prodhues dhe me ndértime infrastrukturore nga bashkia,



* QELLIMI: Zhvillim ekonomik i géndrueshém i komuniteteve né zonat malore t€ véndit dhe
ruajtja € ckosi_§te1neve natyrore né mjediset pér rreth.
OBJEKTIVA‘T
l.Frenim.i i degradimit té mbulesave bimore dhe fillimi i ripértéritjeve té tyre sipas cikleve
nafyrbre; :
2.Frenimi i shplarjes dhe gérryerjes sipérfaqésore té terreneve toksoré nga reshjet atmostferike;
3.Fillimi i zbatimit té kullotjes ekstensive t€ kontrolluar;
4.Mbroijtja e biodiversitetit t& llojeve dhe né veganti e atyre me rrezik zhdukje;
5.Forcimi i progesit té vieljes sé tarifave sezonale nga burimet pyjore/kullosore dhe krijimi i
fondit té ri-investimeve né pyje/kullota;

6.Ristrukturimi i peizazheve dhe fillimi i aktiviteteit té eko-turizmit malor, edukativ dhe fetar.

KOHEZGJATJA.
Njé plan operacional ka afat veprues pér njé vit. Pér ¢do vit pasardhés ai i nénéshtrohet pérditésimit
me problemet ¢ dala gjaté rrjedhés sé progesit kompleks t€ menaxhimit t€ géndrueshém té terreneve

pyjoré/kullosoré qé administrohen nga NjQV-ja ose pronarét privaté.

ARSYEJA. Hartimi i planit operacional éshté njé nevojé praktike pér ta béré progesin e
menaxhimit t€ géndruueshém té burimeve natyrore, dinamik té pérshtatshém me ndryshimet e
paparashikuara né kohé dhe hapsiré qé konsatohen né rrjedhén e kohés.

N& hartimin e planit operacional jemi bazuar s€ pari né gjéndjen aktuale t€ pyjeve dhe kullotave té

komunés té bashkisé.

1. ANALIZA E PERGJITHESHME SOCIAL-EKONOMIKE KOMUNA PETRAN

1.1 TE DHENA DEMOGRAFIKE:

Bashkia e Tepelenés ka njé sipérfaqe té territorit t€ saj prej 431.25 km2 dhe me nje popullsi afersisht
15000 banor. Qendra e bashkisé éshté qyteti I Tepelenés. Territori I bashkisé Telen€ shtrihet né
Qarkun Gjirokastér, né t€ dy anét e Lumit Vjosé.

Bashkia Tepelene perbehet nga Njesi Administrative: Qéndér,Gusmar dhe Lopés te cilat

permbledhin fshatrat Brenda territorit te tyre, si dhe Qyteti Tepelene.

1.2 AKTIVITETET KRYESORE
Dy jané aktivitetet kryesore ekonomike t€ banoréve né fshatrat e bashkisé Tepelen€: (i) mbaréshtimi

i blegtorisé, kryesisht té té imtave; (ii)Bujgesia dhe vreshtaria;(iii) grumbullimi dhe tregétimi i



biméve myeksore-aromatike g€ rriten né territorin e komunés. N& drejtim té shfrytézimit té terreneve

pyjore. familjet rezidente ushtrojné tradicionalisht prodhimin e druve té zjarrit vetém pér efekt

ngrohje dhe gatim familjar.

1.3 BURIM_ET"KRYESORE TE TE ARDHURAVE

Burimi k’ryesor 1 t€ ardhurave ekonomike pér familjet e fshatrave té bashkisé Tepelene éshté
blegtoria dhe vreshtaria. Familjet rezidente té komunés e kané trashégimi shumé té lashté profesionin
e mbaréshtuesit t€ tufave me t€ imta. Ky fenomen bazohet né burimet natyrore kullosore qé shtrihen
né pjesén mé té madhe té territorit té komunés. Bujqésia pérbén aktivitetin e dyté té réndésishém té
banoréve t&€ komunés. Ndonése sipérfaqet e tokave bujgésore jané té kufizuara, familjet i pérdorin ato
pér ti kultivuar kryesisht me llojet foragjere shumé vjecare (jonxhat, térfilét etj.) por edhe me hasélle
njévjecaré té cilét i pérdorin si ushgime té konservuar ose té freskét pér tufat e tyre.

Né territorin e Bashkisg rriten lloje me vlera mjeksore, eterovajore e tanifere té cilat kané pasur dhe
vazhdojné t€ kené€ vleré tregu. Banorét ikané shfrytézuar kéta burime natyrore pér interesat e tyre
ekonomike. Cdo vit nga familjet rezidente né€ bashki vilen dhe tregétohen periodikisht: gjethe
sherebele, herba rigoni, lule murrizi, lulebasani, kokérr tréndafili i egér, ¢aj mali, gjethe truméze
etj..t€ ardhurat € sigurohen nga ky aktivitet zéné véndi té réndésishém té plotésimit té nevojave
monetare pér ¢do familje.

NE stadin e transformimeve té médha qé po ndodhin né gjithé vendin toné pér té drejtat e pérdorimit
¢ t€ pronésis¢ pér pyjet dhe kullotat, deri mé sot Bashkia ka arritur té regjistrojé né zyrén e
regjistrimit t€ pasurive t€ patundéshme disa pasuri pyjore/kullosore. Terrenet pyjoré/kullosoré té
bashkisé pérdoren periodikisht nga famijet rezidente si dhe me rritjen e atraksionit turistik dhe

| agroturizmit shfaqin interes edhe banor jo rezident té bashkisé bazuar né aktmarréveshjet qé lidhen

- periodikisht sipas ligjit dhe rregulloreve ne fuqi. Terrenet pyjoré pérdoren sipas ményrave dhe

formave tradicionale.

I.4 Vlerésimi i potencialeve prodhues té burimeve natyrore né pyje/kullota

NEé bashkiné Tepelené pyjet zéné njé sipérfage prej ha. Ata pérdoren kryesisht pér
furnizimin e komunitetit me dru zjarri, pér kullotje dhe pér sigurimin e bazés ushqimore t& thaté pér
blegtoriné.

Bashkia ka njé€ sipérfage pyjore e kullosore e ndaré si mé poshté :

1. Pyje 9354 ha.
2. Kullote 20050 ha
3.Toke bujgesore 3297ha

.5 BILANCI I NEVOJAVE PER MATERIAL DRUSOR

AdIPaoe



Druté e zjarrit prodhohen kryesisht nga Ilojet shkozé, bungg, bulgér, prrall rrap etj. Pothuajse i gjithé
transporti i druve t€ zjarrit béhet me kafshé dhe shumé pak me automjete . | vetmi burim energjie qé

shérben pér t&ﬁlotésuar nevojat pér ngrohje dhe gatim familjar jané druté e zjarrit.

J
Nevojat periodike pér dru zjarri nga familjet rezidente € bashkisé (m).

N | ~‘Fshati Nevojat pér
r dru ne m3
zjarri Grumbulluar nga : Burime té tjeré.
o Pér | Tota | Pyjete Pyet e Nga | Qymy | Elektri | Gaz
2 | familj 1 bashkisé | Zonave | krasitja 5 k
E’ e é té'. e
= mbrojtur | drurev | (kv) | (Ké&h) | (litra
i a e )
< frutoré
dhe
tregu |
liré
1 | Dragot 5] 150 115 0 35 Po Po
2 | Becisht 5) 75 50 0| 25 Po Po
3 | Peshtan 5 60 0 45 1S Po Po
4 | Mezhgoran 5| 75 0 60 | 15 Po Po
5 | Koder 5| 100 70 0| 30 Po Po
6 | Lekel 5| 175 50 0| 25 Po Po
7 | Hormove 5| 350 310 0 40 Po Po
8 | Luzat 5| 150 110 0 40 Po Po
9 | Bence 5/ 120 105 0| 15 Po Po
10 | Veligot 5| 350 310 0] 40 Po Po
11 | Dukaj 5| 200 150 0| 50 Po Po
12 | Turan 5| 60 40 0 20 Po Po
13 | Mamaj S5 +75 45 0 30 Po Po
14 | Salari 51100 80 0| 20 Po Po
Lab 5 25 0
15 | Martalloz 40 15 Po Po
16 | Dhemblan 5| 170 145 0] 25 Po Po
17 | Sinanaj 5] 130 110 0 20 Po Po
Matohasana 5 45 0
18 | 60 15 Po Po
19 | Dorez 2] .10 0 0| 10 Po Po
20 | Lekdush 50 90 75 14 & Po Po
21 | Progonat 5| 350 315 0] 35 Po Po
22 | Gusmar 50 120 105 0| 15 Po Po
23 | Rexhin 5 60 45 0 15 Po Po
24 | Nivice 501 120 105 e Po Po
Qyteti 5 600 0
25 | Tepelene 700 100 Po Po
Totali 3790 3005 105 680




Shénim.né kétf"‘:.-\t\:ahelé nuk éshté llogaritur sasia e druve té zjrrit per ngrohje pér shkollat, pasi nevojat
pér shkollat llogantet né fillim té sezonit shkollor(shtator-tetor).

Duke paré tabelen q»memperme mund té themi se 82 % e druve té zjarrit q¢ konsumohen nga
familjet remdentejé bashkisé merren periodikisht nga pyjet e bashkise.

Furnizimi me dru zjarri pér njé pjesé t€ nevojave té komunitetit pér gjaté vitit 2022 u sigurua nga
nderhyrjet me prerje shéndetésimi né ngastrat e dala ne ankand,sipas procedurave ligjore. Edhe gjaté
vitit 2024 éshté planifikuar té vazhdojé ky proges pér té furnizuar komunitetin me dru zjarri pér dy
arésye kryesore: a) pér plotésimin € nevojave té tyre pér ngrohje ¢ gatim familjar si dhe: b) pér
pérmiresimin e terreneve pyjoré.

Gjithashtu lind nevoja e energjences per hartimin e planeve te menaxhimit.

L6 GJENDJA E KAPACITETEVE KREREMBAJTES TE KULLOTAVE

Kullotat qé ndodhen né pronésin¢ e bashkisé kapin njé sipérfage prej 20050 ha

ndérsa pjesa tjetér n€ pronési té shtetit dhe té pronaréve private.

Fondi kullosor shtrihet né njé lartési prej 220 - 2222 m mbi nivelin e detit dhe ai pérbéhet kryesisht
nga kullota verore prej té cilave sigurohet pjesa mé e madhe e baz€s ushqimore té blegtoris€ si
népérmjet kullotjes s€ liré ckstensive ashtu edhe né grumbullimin e rezervave ushgimore foragjere
pér periudhen dimérore népérmeit livadheve té kositjes.

Gijéndja e kullotave né kété bashki né disa n/ngastra paragitet € dobét dhe né disa té tjera mesatarisht
e dobét si né sasi ashtu edhe né shumlloj shméri, sidomos né ato ngastra gé jané né aférsi té fshatrave
té cilat pothuajse jané vazhdimisht t€ mbingarkuara me kafshé gjaté gjithé sezonit kullosor. Kjo
giéndje e kullotave ka ardhur si rezultat i mbikullotjes si dhe i masave té pa mj aftushme pér ti
mirémbajtur dhe pér ti pérmirésuar ato.Gj ithashtu lind nevoja e energjences per hartimin e planeve te
menaxhimit.

Pér vitin 2025,brenda muajit shkurt, do pérgatitet nga sektori i pyjeve né Drejtorin€ e Zhvillimit
Rural né Bashki, lista e ngastrave kullosore e pyjore g€ do t€ jepen me géra sezonale pér kullotje me
bagéti né cdo Njési Administrative (Gusmar,Qéndér,Sinanaj), sipas udhézimit dhe ligjit né fuqi per
kullota e livadhet.

Gjithashtu, Njésit¢ Administrative do té dérgojné evidencé mujore pér t€ ardhurat nga kullotat e
pyjet cdo muaj né Sektorin e Pyjeve né Drejtorin€ € Zhvillimit Rural,me kopje té dokumentacionin
pérkatés.

Né bashkiné Tepelené, pérveg té ardhurave té drejtpérdrejta nga pyjet dhe kullotat, komuniteti
siguron té ardhura edhe népérmjet grumbullimit t€ biméve mjeksore-aromatike si: sherebela, rigoni,
murrizi, lule bliri, tréndafili i egér, truméza etj. Kéto bimé mblidhen né ményré té pa-organizuar nga

komuniteti dhe pérdoren pér tu tregétuar dhe pér pérdorim té kufizuar familjar.



IL. vmaia‘.smh 1 TREGJEVE

I1.1 Druté e Zjﬂrmt.

Kérkesat € banorﬁVe té& Bashkisé Tepelené pér dru zjarri plotésohen pérg jithésisht nga pyjet e
bashkisé. Slpas \fleresxmeve té béra né vitin e fundit rezulton se sasia e druve té zjarrit g€ térhiget nga
fondi i pyjeve té bashkisé zé 82 % té nevojave mezatare té familjeve rezidente ndérkohé qé nga
perdorimi i materialeve nga krasitja e drureve frutoré/pemtarisé si dhe tregu 1 liré plotésohen
mesatarisht 18 % e nevojave vjetore pér dru zjarri. Né pérgjithési tregu i sotém i 1éndéve djegése qé
shérbejné pér ngrohje dhe gatim familjar mbizotérohet nga druté e zjarrit. Kérkesa pér dru zjarri kané
jo vetém familjet & banojné né fshat por edhe familjet me banim né qytet. Prodhimi i druve té zjarrit
népérmjet pérmirésimeve té sipérfageve pyjoré me prerje shendetésimi/ rrallime éshté njé aktivitet
ekonomik ndihmés pér komunitetin. Cmimi i shitjes sé druve té zjarrit sipas gmimeve pér tre vitet
fundit éshté luhatur ndérmjet 3000 Leké/m3 deri né 5000 Leké/m3 (kjo ne vartési té llojit,largésisé té

parcelave cilesise etj).

I1.2 Bimét mjeksore

Tregu i sotém ka mjaft kérkesa pér bimé mjeksore té llojeve té ndryshém por grumbullimi i tyre né
territorin e Bashkisé Tepelené béhet i pa organizuar dhe duke mos respektuar rregullat teknike. Nga
ana tjetér mungojné aktmarréveshjet ndérmjet shitésve dhe blerésve. Jo vetém né rrethin e Tepelenés
por edhe né rang qarku ka disa pika grumbullimi pér BMET (Bimét mjeksore, eterovajore e

tanifere).

I1.3 Prodhimet frutore dhe prodhimet e dyta né pyjet/kullota té bashkis¢

Kéto prodhime pérbéhen nga kokrrat e arrés, kokrrat ¢ lajthisé, kokrrat e géshtenjés, kokrrat e mollés
sé egér, frutat e goricés, frutat e luleshtrydhes etj., té cilat jané njé burim té ardhurash ushgimore dhe
monetare pér komunitetin e bashkisé. Né periudhén e sotme tregjet kané nevojé pér kokrra lajthie,
kokrra géshtenje, manaferra. Kéto jané fruta g€ pérdoren gjérésisht né industriné ushgimore t&
prodhimit t& émbélsirave etj., por kérkohen gjithashtu pér konsum familjar edhe nga tregjet e liré né
qytetet tané. Cmimet e shtijes s€ frutave pyjore ndryshojné sipas llojeve dhe stinéve kur ato vilen
dhe tregétohen. Le té citojmé mé poshté gmimet pér 1 kg prodhim né sezonin e fundit ‘2024.

1) arra........500 1; 2) lajthia.....700 1;

III. ANALIZA E PLANEVE TEKNIKO-FINANCIARE

Né pasqyrat e méposhtémé do té jepen té dhéna tekniko-financiare pér té gjithé aktivitetet periodiké

qé zhvillohen né bashki nga familjet rezidente t€ saj.



| Shénim: Né Bashkiné Tepelené hasim véshtirési né pércaktimin dhe miratimin e parcelave pér dru
zjarri pér fshatarésiné, pasi me ligjin 57/2020 Pér pyjet, duhet té keté Plane Mbaréshtimi, pér pyjet
dhe kullotat pér cdo Ekonomi Pyjore apo Kullosore. Né Bashkiné Tepelené kemi vetém njé ekonomi
Pyjore (Kun!g{gs?i). né proces hartimi dhe té gjitha té tjerat (E.P/K Sinanaj,E.K Kurvelesh, E.P/K
Dukaj—Lum%"%. P.Dragot, E.K. Qéndér),nuk kané Plane Mbaréshtimi, té dhénat bazohen né
inventaret e vjetra té pyjeve dhe kullotave,né rivlerésimet sporadike ,druréve té thaté ,dhe kostatimet
e drureve té démtuar nga shkage natyrore,té energjencés etj. Nga Ministria e Terzm it dhe Mjedisit
nuk mund té miratohet mundésia e vjeljes té druve té zjarrit pa plane mbaréshtimi né fugi.
Pyjet pérreth Fshatrave Mezhgoran e Peshtan né Nj.A. Qéndér, shtrihen né Zon€ t€ Mbrojtur, dhe
nuk mund ti planifikojmé pér furnizim me dru zjarri nga pzjet proné e bashkisé.
Té dhénat do té shérbejné pér t€ analizuar periodikisht ¢do vit rezultatet e arritur n€ drejtim té
ndérhyrjeve pér efekt mirémbajtjeje dhe pérmirésimi té terreneve pyjoré/kullosoré g€ gjénden brénda
kufijve téerritorialé té ¢do fshati, pér té analizuar shpenzimet e kryera dhe t€ ardhurat e pérfituara (t€
shprehura né leké) sipas ¢gmimeve té tregjeve pér periudhén g€ analizohet. N€ pasqyrat ku jepen
aftésité prodhuese té burimeve natyrore né pyje/kullota do té pércaktohen mundésité vjetore té
shfrytézimeve drusore/foragjere ose té vjeljeve té asortimenteve té tjeré (BMET, prodhime t€ dyta
pyjore) brénda kapaciteteve té riciklueshmém té terreneve pyjoré/kullosoré qé gjénden né kufijté
territorial€ sipas fshatrave t€ bashkisé.
Né kété kuadér do té jepen edhe té ardhurat neto gé pérfiton NjQV-ja nga grumbullimi i tarifave té
shfrytézimeve ose pérdorimeve té sipérfageve pyjore/kullosore, tarifa té cilat do té caktohen sipas
ligjit dhe rregullores né fuqi dhe do t€ pérdoren pér ri-investime periodike né terrenet

pyjoré/kullosoré té ¢do fshati.
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA TEPELENE
KESHILLI I BASHKISE

Nr Prot. Tepelene mé )7 2 {2025

PROJEKT- VENDIM

Nr. ,daté - 2025

“PER MIRATIMIN E VLERES MAKSIMALE TE SUBVENCIONIMIT TE QIRASE DHE TE
NIVELIT TE QIRASE MESATARE NE TREG TE LIRE”

Né mbéshtetje 1€ nenit 8, nenit 24, té ligjit nr.139/2015 “Pér Vetéqeverisjen Vendore™, i ndryshuar, t&
nenit 38, & ligjit nr.22/2018”Pér Strehimin Social”, pika 4/a e VKM nr.362, daté 29.05.2019 pér
“Kriteret e dhénies s& subvencionimit t& qirasé pér kategorité qé gézojné pérparési né subvencionimin €
qirasé né tregun e liré, népérmjet Buxhetit t& Shtetit dhe ményrén e llogaritjes s tij”, si dhe Urdhérit Nr
09 daté 28.01.2025 pér “Ngritjen e grupit t& punés pér miratimin e vlerés mesatare sipas strukturés s¢
apartamenteve né treg té liré” me propozim t€ Kryetarit t& Bashkisé.

VENDOSI

|. Miratimin e nivelit té girasé mesatare mujore né treg té liré sipas strukturave t€ apartamentave n¢
territorin e Bashkisé Tepelene, si mé& poshté:

Nr. | Emértimi Njésia Sasia Cmimi mesatar Leke
| Banesa me qira
(Apartament tip 7000
garsonierg) Muaj 1
2 Banesa me qira
(Apartament 1+1) Muaj 1 8000
3 Banesa me qira
| (Apartament 2+1) Muaj 1 9000
4 Banesa me qira
| (Apartament 3+1) Muaj 1 11000

2. Vlera maksimale e subvencionit t& girasé éshté e barasvlefshme me qiraté mesatare n€ tregun ¢
liré sipas vlerave 1€ paragitura né kété projekt-vendim.

3. Vendimi KB Nr 92 date21.12.2023 “Per vendosjen e mases se girase vjetore per banesat sociale
me qira ne Bashkine Tepelene” shfugizohet.




JURISTI
Julinda i

> ketij vendimi ngarkohet zyra e strehimit.

ne fugi menjeher.

" KRYETARI
Arben Gumeni




REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA TEPELENE
KOMISIONI STREHIMIT

Nr. Zé)]%,l’rut. Tepelene me, 2§ ko4 2025

RELACION

“PER MIRATIMIN E VLERES MAKSIMALE TE SUBVECIONIMIT TE QIRASE DHE
TE NIVELIT TE QIRASE MESATARE NE TREGUN E LIRE”

Te nderuar Keshilltar/e!

Ne mbeshtetje te nenit 8,nenit 24,te ligjit nr139/2015 “Per Veteqeverisjen Vendore”,
ndryshuar dhe ne kuader te ketyre detyrimeve,me gellim krijimin e mundesive per strehim
te pershtatshem dhe te perballueshem per familjet ge kane nevoje per strehim,permes
subvencionimit te girase si instrument i programit te banesave sociale me gira,qe ndihmon
individet/familjet te cilat me te ardhurat e tyre nuk perballojne pagesen e girase ne tregun e
lire,duhet te miratohet me vendim te Keshillit Bashkiak vlera maksimale e subvencionit te
girase sipas nenit 38 pika 1 ,Ligjit nr.22/2018”Per Strehimin Social”

Keshilli i ministrave me vendimin nr.326,date 29.05.2019 lidhur me ‘Kriteret e dhenies se
subvencionit te girase per kategorite qe gezojne perparesi ne subvecionimin e girase ne
tregun e lire,nepermjet buxhetit te shtetit dhe menyren e perllogaritjes se tij” pika
4/a,shprehet ge per percaktimin vleres se subvecionimit te girase ne tregun e lire duhet nder
te tjera te percaktohet vlera mesataree girase ne tregun e lire.

Referuar shkreses se Ministrise se Ekonomise,Kultures dhe inovacionit nr.15900,date
18.12.2024”Mbi fondet per strehimin per vitin 2025,Shtojca “B” Subvecionimi i girase per
banesat e pronareve social ne tregun e lire,percaktohet ge duhet te miratuar nivelin e girase
mesatare ne tregun e liresipas strukturave te apartamenteve,me Vendim te Keshillit
Bashkiak.

Sa me siper ,ne mungese te operatoreve te sherbimit imobilar ne territorin e Bashkise
Tepelene,Komisioni Strehimit shqyrtoj 50 kontrata giraje te aplikanteve,qe kane paraqitur



kerkesat per tééperﬁtuar bonus giraje pran zyres Strehimit ,dhe ne baze te ketij vlersimi
kemi llogaritur vlerat mesatare te girave per te gjithe territorin e Bashkise Tepelene, sipas
strukturave te am’}amenteve si me poshte:

/ - j
NR 1_.EI\EA..E§'I-'IMI NJESIA SASIA CMIMI MESATAR
Lek

1 Banesa me gira Muaj 1 7000
(Apartament tip
gazoneire

2 Banesa me gira Muaj iE 8000
(Apartament 1+1)

3 Banesa me gira Muaj 1 9000

| (Apartament 2+1)

4 Banesa me gira Muaj 1 110000

(Apartament 3+1)

Ne keto kushte, me gellim permbushjen e detyrimeve dhe ndjekjen e progedurave te nevojshme
per zbatimin e programit te subvencionimit te girase ne tregun e lire,paragesim per miratim
projet- vendimin:

“Per miratimin e vleres maksimale te subvencinimit te girase mesatare ne treg te lire”

Duke e vlersuar prioritar dhe emergjent,kerkojme miratimin tuaj!

KOMISIONI STREHIMIT

Kryetar anetar anetar anetar

Spiro Julin arteri Maksim Shehu
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA TEPELENE
KESHILLI BASHKIAK

Nr. 156 prot. Tepeleng, mé 27.01.2025

P/VENDIM
Nr_§ ., daté )7 0| 2025

Pér

Njé ndryshim né vendimin e Késhillit bashkiak Nr. 89, daté 30.11.2023 “Pér miratimin e
Kryesisé dhe Kryetaréve té fshatrave né bashkiné Tepelen&”.

N€ mbéshtetje té ligjit nr. 139/2015, daté 17.12.2015 “pér vetéqeverisjen vendore”, neni 70 pika
1,2, 3, 4 dhe 5, neni 71 dhe vendimeve t& Késhillit bashkiak nr. 71,72, 73, 74 t& datés
31.08.2023 si dhe vendimit t& késhillit bashkiak nr. 69, daté 30.10.2020 “Pé&r miratimin e
Rregullores pér strukturat komunitare dhe ndérveprimin e tyre né késhillin bashkiak™, Késhilli
bashkiak né mbledhjen e datés 30.01.2025

VENDOSI

T€ miratojé ndryshimimet né& Kryesiné dhe Kryetarin e fshatit Lab-Martalloz, Njésia
administrative Lopés, bashkia Tepelené, sipas tabelés mé poshté:

NJESIA ADMINISTRATIVE QENDER
NR. FSHATI EMER MBIEMER KONTAKT
1 BECISHT KALO HOXHA 697704295
2 BENCE FELEK MACA 682934692
3 DRAGOT AGRON MEMA 685310489
4 DUKAJ SHPETIM ALLKA 698402302
5 HORMOVE SHKELQIM ZEKA 692300887
6 KODER ANDON SHUMELI 693251255
7 LEKEL ERION TOTI 684193286
8 LUZAT BASHKIM SHATRAFILI 692315444
9 MAMAJ MUHARREM ZIAJ 684147926

Adresa: Sheshi “Lord Bajron" Tepelené

wweb: www.tepelena. gov.al

E-mail: info@tepelena.gov.al




MEZHGORAN

FESTIM CANI 683439721
} PESHTAN ARTUR MALO 693803437
[ 12 SALARI ENRIK LAMAJ 692566287
13 TURAN PETRIT PILA 686489835
14 VELIQOT VASIL ZHOLI 697330224.
NJESIA ADMINISTRATIVE KURVELESH

NR. FSHATI EMER MBIEMER KONTAKT
1 GUSMAR LUAN META 699901004

2 LEKDUSH ALTIN BEGA 695802533

3 NIVICE XHEVDET BRESHA 684603603

4 PROGONAT ZIFLO MEMA 695235204

5 REXHIN JAHO XHEBRA 694643704

NJESIA ADMINISTRATIVE LOPES

NR. FSHATI EMER MBIEMER KONTAKT

| 1 | MATOHASANAJ BAKO Luzl 696164590
' 2 DOREZ KADRI DERVISHI 697292940
3 MARTALLOZ JAHO SULAJ 0696164567

4 SINANAJ ADIF ORMENI 696162136

5 DHEMBLAN ILIRIAN LLANAJ 697498196

Jurist Kryetar i Késhillit
Juli rteri Arben Gumeni

Adresa: Sheshi “Lord Bajron” Tepelené

wweb: www.tepelena.gov.al

E-mail: info@tepelena.gov.al
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA TEPELENE
KESHILLI BASHKIAK

Nr. 156/1 prot. Tepelené, mé 27.01.2025

RELACION
Pér

Njé ndryshim né vendimin e Késhillit bashkiak Nr. 89, daté 30.11.2023 “Pér miratimin e
Kryesis¢ dhe Kryetaréve té fshatrave né bashkiné Tepelené”,

Né mbéshtetje té ligjit nr. 139/2015, daté 17.12.2015 “pér vetéqgeverisjen vendore”, neni 70 pika
1,2, 3,4 dhe 5, neni 71 dhe vendimeve t& Késhillit bashkiak nr. 71,72, 73, 74 té datés
31.08.2023 si dhe vendimit t& késhillit bashkiak nr. 69, daté 30.10.2020 “Pér miratimin e
rregullores pér strukturat komunitare dhe ndérveprimin e tyre né késhillin bashkiak.

Referuar kérkesés sé béré né daté 13.1 2.2024, pér doréhegje té Kryetarit t& fshatit Lab-Martalloz,
Z. Aranit Elezi, si dhe procesverbalit té mbajtur né daté 26.12.2024, né mbledhjen e Kryesisé s&
fshatit Lab-Martalloz, Njésia Administrative Lopés, me pjesémarrje t& anétaréve té Kryesisé sé
fshtatit Z. Arianit Elezi, Z. Jaho Suli, Z. Mynyr Elezi, si dhe n& prezencé t& pérfaqésuesit t&
Késhilli bashkiak Tepelené Z. Latif Kaci dhe pérfaqésuesit t€ Njésisé Administrative Lopés Z.
Etem Zeraj u diskutua doréheqja e Kryetarit t¢ fshatit Lab-Martalloz, Z. Aranit Elezi.

Kryesia e fshatit pranoi kerkesén pér doréhegje té kryetarit aktual dhe béri procedurén pér
zgjedhjen e kryetarit té ri té fshatit.

Me vota unanime (3 gjithsej) u zgjodh kryetari i ri i fshatit Lab-Martalloz, Z. Jaho Sulaj.

Sekretar i Késhillit Kryetar i Késhillit

Valbona Cela Arben Gumeni
w %%)&

Adresa: Sheshi “Lord Bajron” Tepelené wweb; www.tepelena.gov.al E-mail: infol@tepelena.gov.al




REPUBLIKA E SHQIPERISE
KESHILLI BASHKISE
TEPELENE
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PROJEKT-VENDIM
Nr 6 ,date___/ /2025

Pér trajtimin me bonus strehimi te disa familjeve ne nevoje te cilat nuk mund ta perballojné
qirané né tregun e liré

Késhilli 1 Bashkisé Tepelené né mbledhjen e tij t& datés __ / /2025 pasi mori né shqyrtim
relacionin e paraqitur nga komisioni i strehimit t&¢ Bashkisé Tepelené, né zbatim t€ ligjit nr.
22/2018 “Pér strehimin social”, VKM Nr 459, daté (03.07.2019 “Pér rregullat pér administrimin
kérkesave té njésive té Vetgeverisjes Vendore nga buxheti i shtetit pér subvencinimin e giras€ ose
uzurfrutit, ményrén e financimit t& subvencionit, monitorimin dhe bashképunimin ndérmjet njésive
té Vetgeverisjes Vendore dhe ministrisé pérgjegjése pér strehimin”, VKM Nr 362, date 29.05.2019
“Pér kriteret e dhenies s& subvencionimit t& qirasé pér kategorité qé gézojné pérparési né
subvencionimin e girasé né tregun e liré, népérmjet buxhetit té shtetit, dhe ményrén e llogaritjes
sé tij” Si dhe né vijim t¢ VKB Nr 13.daté 27.02.2024" Pér trajtimin me bonus strehimi t€ disa
familjeve né nevojé te cilat nuk mund ta pérballojn€ girané né tregun e liré”

VENDOSI

1.T¢ miratoj listén pér familjet ¢ pastreha qé do té trajtohen me bonus strehimi nga buxheti
i shtetit si mé poshté:

Blenar  Nanaj 7000

Nr | EMRI MBIEMRI VLERA QE PERFITON
1 Alketa Shehu 7000

2 Dionis Kagaj 7000

3 Kristo Cuni 7600

4




x

Z
Blenar “\:'#naj

7000

Bujar __jiWeta 7000
Feride _ Kasaj 7000
Ermal " Cunaj 7000
Brunilda  Keri 7000
Entela Saka 7000
Anulla Mama 7000
Merzailda Sulaj 7000
[lir Dehari 7000
Barjam  Abazi 7000
Kanan Hyso 7000
Tefik Hoxha 7000
Petrit Karafili 7000
Elda Baka 7000
Martin Bega 7000
Antoneta  Lulaj 7000
Vito Begiri 7000
Marsela Isufi 7000
Rivelino Cuni 7000
Haneme Rama 7000
Mikel Meco 7000
Elton Cela 7000
Salihe Hysa 7000
Agron Rama 7000
Aferdita Beshiku 7000
Agim Cela 7000
Taulant Qendro 7000
Fatime Halili 7000
Kleopatra Haxhia 7000
Sulo Goga 7000
Arba Rredhi 7000
Hurma Meta 7000
Juliana Raca 7000
Afrim Dajlani 7000
Ervist Dalani 7000
Admirim  Dulaj 7000
Bruxhilda Cunaj 7000
Elona Haxhia 7000
Pamela Berxha 7000
Melisa Dulaj 7000
45 | Besnik Pushi 7000
46 | Florida Shehu 7000
47 | Pranvera Toti 7000
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48 | Ledion  Beca 7000
49 | Kostanova Bejko 7000
50 |Ema  Haxhia 7000
51 | Edlir Beca 7000
52 | Vasil _Cunai 7000
53 | Erida -~ Lepuri 7000

2.Efektet financiare do té pérballohen do té pérballohen nga fondi i miratuar nga Ministria e
Financave dhe Ekonomisé dhe Bashkia Tepelené pér vitin 2025

3.Efektet financiare fillojne nga daa e miratimit te ketij projekt vendimi.

4.Pér zbatimin e kétij vendimi ngarkohet Drejtoria Ekonomike dhe Menaxhimit Financiar,

5.Ky vendim hyn né fugi pas konfirmimit ligjor nga Institucioni i Prefektit Qarkut Gjirokastér.

Kryetari Késhillit
Arben Gumeni

Juristi
Julin



ASHIEE REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA TEPELENE
KOMISIONI STREHIMIT

Nr%l’rut. Tepelené, mé 28 /04 /2025

RELACION

“Pér trajtimin me bonus giraje t€ disa familjeve n€ nevojé té cilat nuk mund ta pérballojne
girané e tregut té liré”

“Né zbatim t& ligjit 139/2015 “Pér Vetéqgeverisjen Vendore”, ligjit 22/2018 “Pér Strehimin Social”
,VKM Nr .459 daté 03.07.2019 “Pér rregullat pér administrimin e kérkesave t&€ njésive te
Vetéqgeverisjes Vendore pér fonde nga buxheti i shtetit pér subvencionimin e qérasé ose uzurfrutit,
menyrén e financimit té¢ subvencionit, monitorimin dhe bashk&punimin ndérmjet njésive t&
Vetgeverisjes Vendore dhe ministrisé pér strehimin “, VKM Nr 522 daté 25.07.2019 “Pér
metodikén e llogaritjes s& masés s€ qérasé pér banesat sociale me gera VKM Nr 362, daté
29.05.2019 “Pér kriteret e dhénies sé subvencionit t& girasé pér kategori€ &€ gézojné pérparési né
subvencionimin e gerasé né tregun e liré, népérmjet buxhetit té shtetit dhe ményrén e llogaritjes s¢
tij”, si dheVKB Nr 9 dt 28.02.2022" Pér miratimin e sistemit t€ pikézimit per subvencionimin e
familjeve q& pérfitojné banesé me kosto t& ulét, me kredi t& lehtésuara nga shteti dhe sistemin e
pikézimit pér programet e banesave sociale me gera” .Pas miratimit te kesaj VKB do ti dergohet
Ministrisé Ekonomisé(Drejtorisé Strehimit): “Kérkesé pér ¢elje fondi nga buxheti i shtetit pér
programin ¢ subvencionimit t& gerasé pér Bashkiné Tepelené pér vitin 2025, né pérgjigje t€
shkresés Nr15900 dt18.12.2024 “Mbi fondet pér programin e strehimit pér vitin 2025 t& dérguar

nga Drejtoria e Strehimit prané Ministrisé s& Ekonomisg.



Ne vijim (€ k'é‘\‘ esave (& vitit 2024 “Per trajtimin me bonus geraje € disa familjeve n& nevojé t&
cilat nuk munﬁ_'ﬁa pérballojne girané né tregun e lire”, Bashkia Tepelené dhe per kété vit ka béré
shpalljen pe(-ifaj timin e familjeve né nevojé nga programet strehimit.

Prane Bashklse Tepelené jané paraqitur gjithésej 53 familje t& cilat kérkojné té trajtohen me bonus
giraje.

Komisioni i strehimit Bashkisé Tepelené pasi mori né shqyrtim kérkesat ¢ paragitura nga aplikantét
¢ pastrehé prané Bashkisé Tepelen€, né zbatim t& ligjit 22/2018 “Pér Strehimin Social”’dhe VKM
o sipérpérmendura ju vendos n€ dispozicion pér miratim Késhillit Bashkiak listén e aplikantéve

sipas tabelés bashklidhur kétij relacioni.

KOMISIONI
Kry Anétar Anétar Anétar Anétar
Spiro l§or Julinda Karteri Maksim Shehu Muin Muga Arma alaj

!
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA TEPELENKE
KESHILLI BASHKIAK

Nr.[6 4 prot. Tepelené, mé 27.01. 2025

P/VENDIM
Nr. date 2Z._94 2025

PER
VENDOSJEN E BUSTIT

N€ mbéshtetje t€ nenit 8, pika 2, nenit 9, pika 1, nénpika 1.1 shkronjat “a” dhe “b”, nenit 23,
nenit 54, shkronja “11” dhe nenit 55, pika 2 t& ligjit nr.139, daté 17.12.2015 “Pér vetéqeverisjen
vendore”me gjith¢ ndryshimet ; Ligji nr.8743, daté 22.2.2001 “Pér pronat ¢ paluajtshme t&
shtetit” (i ndryshuar); ligjit nr.8744, daté 22.02.2001 “Pér transferimin e pronave t& paluajshme

t€ shtetit né njésité e qeverisjes vendore” (i ndryshuar); dhe me propozim té Kryetarit t&
Bashkisé,

VENDOSI:

1. Dheénien e pé€lqimit pér vendosjen e bustit t& Petrit Novruz Ruka “Mjeshtér i madh *,
né lulishten né qytetin Tepelen& (pérballé sheshit “Lord Bajron™) . (sipas genplanit
bashkélidhur dhe pjesé pérbérése e kétij vendimi).

2. Vendosja ¢ bustit né vendin e pércaktuar sipas kétij vendimi, shogérohet me té& gjithé
dokumentacionin urbanistik t& kérkuar.

3. Pér zbatimin e kétij vendimi ngarkohet Drejtoria e Shérbimeve Publike si dhe
Drejtoria e Planifikimit dhe Zhvillimit t& Territorit.

4. Ky vendim hyn né fuqi sipas pércaktimeve té pikés 6 té nenit 55 t& ligjit nr. 139/2015,
dat€ 17.12.2015 “Pér vetéqeverisjen vendore™ dhe pas konfirmimit ligjor nga
Institucioni i Prefektit t& Qarkut, Gjirokastér.

KRYETAR

Arben Gumeni

Julinda

Adresa “Sheshi Lord BAJRON™. Web:www.tepelena eov.al. email infolatenelena vav al
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA TEPELENE

Nr. (J/i prot. Tepelené, mé 22 . 04 .2025
RELACION

Pér projekt Vendimin “PER VENDOSIJE TE BUSTIT”

N& mbéshtetje t& nenit 8, pika 2, nenit 9, pika 1, nénpika 1.1 shkronjat “a” dhe “b”, nenit 23,
nenit 54, shkronja “II” dhe nenit 55, pika 2 & ligjit nr.139, daté 17.12.2015 “Pér vetéqeverisjen
vendore”me gjithé ndryshimet ,

Shoqata Kulturore Atdhetare Labéria Dega Tepelené me shkresén nr. 12 prot, daté 12.08.
2024, ardhur n& Bashking Tepelené u &shté drejtuar: Bashkisé Tepeleng, Késhillit Bashkiak

me propozimet pér vendosje t& bustit té figurave historike:
Z.Petrit Novruz Ruka (pas vdekjes) “Mjeshtér I Madh”

Petrit Ruka ka hyré né historiné shqiptare me njé emér t&¢ madh dhe t& nderuar, nje figuré e
shquar me pérmasa ndérkombetare, ku veprimtarine e tij e ka patur jo vetem brenda
juridiksionit & Bashkis¢ Tepeleng&, Qarkut Gjirokastér por né té gjithé Shgqipering, né
promovimin e ruajtjes sé vlerave Skenariste Kineaste, poetike t& ruajtjes s¢ memories dhe
vleresimit t€ artit, nje nder figurat mé& t& spikatura dhe frymezuese t&¢ Kinematografisé

Shqiptare.

Petrit Ruka eshte vleresuar me shume tituj si: Skenarist, Regjisor akorduar nga

Kinostudio’’Shgiperia e Re’’ né vitin 1988, etj

Por madhéshtia e shkrimtarit merr vlera me titullin “’Mjeshter i Madh®’ akorduar nga Presidenti
i Republikés s¢ Shqiperisé, Bujar Nishani me dekretin nr. 9371, daté 18.12.2015

me motivacionin “Per krijimtariné e tij letrare dhe kinematografike, si poet, skenarist,shkrimtar

¢ publicist i shquar™’.

Honoris Causa-Universiteti Evropian né vitin 2021, si dhe titullin “Qytetar Nderi’’ i Bashkisé

Tepelené, dhe Nderi i Qarkut Gjirokastér.

Adresa “Sheshi Lord BAJRON", Web:www.tepelena.gov.al, email info@tepelena.gov.al
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Nga ana e késhlllﬁ t€ bashkisg, jemi véné ne djeni pér kété kérkese t& shoqatés “Kulturore
Atdhetare Labcria Dega Tepeleng . Administrata e Bashkisé Tepelené népérmjet DPZHKT

ka kérkuar d_gkumentacmn shtesé sipas ligjit “Pér Planikfikim e Territorit”.

Gjithashtu, ka vlerésuar dhe inxhinieret e saj kané pérgatitur panin e rilevimit, duke caktuar

pozicionin e vendosjes se busteve .
Drejtor i DR. Ligjore J. Karteri

Drejtori DR. ZH.R  G.Shehu

Adresa “Sheshi Lord BAJRON”, Web:www.tepelena.gov.al, email infof@repelena.gov.al



REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA TEPELENE

Nr. [j&éprot. Tepeleng, mé J/ . @/ 2025

PROPOZIM
Pér projekt Vendimin “PER VENDOSJE TE BUSTIT”

N& mbéshtetje té nenit 8, pika 2, nenit 9, pika 1, nénpika 1.1 shkronjat “a” dhe “b”, nenit 23,
nenit 54, shkronja “I1” dhe nenit 55, pika 2 t& ligjit nr.139, daté 17.12.2015 “Pér vetégeverisjen

vendore”me gjithé ndryshimet ,

Shoqata Kulturore Atdhetare Labéria Dega Tepelen& me shkresén nr., 12 prot, daté 12.08. 2024,
ardhur né Bashking Tepelené u &shté drejtuar; Bashkisé Tepeleng, Késhillit Bashkiak me

propozimet pér vendosje t& bustit té figurave historike:
Z.Petrit Novruz Ruka (pas vdekjes) “Mjeshtér I Madh”

Petrit Ruka ka hyré né historiné shqiptare me njé emér t¢ madh dhe & nderuar, nje figuré e
shquar me pérmasa ndérkombetare, ku veprimtarine ¢ tij e ka patur jo vetem brenda
juridiksionit t&¢ Bashkisé¢ Tepelené, Qarkut Gjirokastér por né té gjithé Shqipering, né
promovimin e ruajtjes sé vlerave Skenariste Kineaste, poetike t& ruajtjes s& memories dhe
vleresimit t€ artit, nje nder figurat mé t& spikatura dhe frymezuese té Kinematografisé

Shqiptare.

Petrit Ruka eshte vleresuar me shume tituj si: Skenarist, Regjisor akorduar nga

Kinostudio’’Shqiperia e Re’” né vitin 1988, etj

Por madhé&shtia e shkrimtarit merr vlera me titullin ’Mjeshter i Madh®* akorduar nga Presidenti

i Republikés sé& Shqiperisé, Bujar Nishani me dekretin nr. 9371, daté 18.12.2015

me motivacionin “Pér krijimtaring e tij letrare dhe kinematografike, si poet, skenarist,shkrimtar

e publicist i shquar’’.

Honoris Causa - Universiteti Evropian i Tiranés né vitin 2021, si dhe titullin “Qytetar Nderi”’

1 Bashkis¢ Tepeleng, dhe Nderi i Qarkut Gjirokastér.

Adresa “Sheshi Lord BAJRON”, Web:www.tepelena.gov.al, email infol@tepelena.gov.al



Pér keto ar;ye Ju propozoj t€ miratoni vendosjen e bustit té& njé& ndér ﬁgurave me té spikatura
dheﬁ'ggmézuese t€ Kinematografis¢ Shqiptare. !

Petrit Novruz Ruka (pas vdekjes) ’Mjeshtér i Madh*’

Addvana "COlianki T aad D4 TDOKTS WL SNiEE dndalslss ot o [} RS



REPUBLIKA E SHQIPERISE
KESHILLI BASHKISE
TEPELENE
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PROJEKT-VENDIM
Nr 6 ,date___/ /2025

Pér trajtimin me bonus strehimi te disa familjeve ne nevoje te cilat nuk mund ta perballojné
qirané né tregun e liré

Késhilli 1 Bashkisé Tepelené né mbledhjen e tij t& datés __ / /2025 pasi mori né shqyrtim
relacionin e paraqitur nga komisioni i strehimit t&¢ Bashkisé Tepelené, né zbatim t€ ligjit nr.
22/2018 “Pér strehimin social”, VKM Nr 459, daté (03.07.2019 “Pér rregullat pér administrimin
kérkesave té njésive té Vetgeverisjes Vendore nga buxheti i shtetit pér subvencinimin e giras€ ose
uzurfrutit, ményrén e financimit t& subvencionit, monitorimin dhe bashképunimin ndérmjet njésive
té Vetgeverisjes Vendore dhe ministrisé pérgjegjése pér strehimin”, VKM Nr 362, date 29.05.2019
“Pér kriteret e dhenies s& subvencionimit t& qirasé pér kategorité qé gézojné pérparési né
subvencionimin e girasé né tregun e liré, népérmjet buxhetit té shtetit, dhe ményrén e llogaritjes
sé tij” Si dhe né vijim t¢ VKB Nr 13.daté 27.02.2024" Pér trajtimin me bonus strehimi t€ disa
familjeve né nevojé te cilat nuk mund ta pérballojn€ girané né tregun e liré”

VENDOSI

1.T¢ miratoj listén pér familjet ¢ pastreha qé do té trajtohen me bonus strehimi nga buxheti
i shtetit si mé poshté:

Blenar  Nanaj 7000

Nr | EMRI MBIEMRI VLERA QE PERFITON
1 Alketa Shehu 7000

2 Dionis Kagaj 7000

3 Kristo Cuni 7600

4




x

Z
Blenar “\:'#naj

7000

Bujar __jiWeta 7000
Feride _ Kasaj 7000
Ermal " Cunaj 7000
Brunilda  Keri 7000
Entela Saka 7000
Anulla Mama 7000
Merzailda Sulaj 7000
[lir Dehari 7000
Barjam  Abazi 7000
Kanan Hyso 7000
Tefik Hoxha 7000
Petrit Karafili 7000
Elda Baka 7000
Martin Bega 7000
Antoneta  Lulaj 7000
Vito Begiri 7000
Marsela Isufi 7000
Rivelino Cuni 7000
Haneme Rama 7000
Mikel Meco 7000
Elton Cela 7000
Salihe Hysa 7000
Agron Rama 7000
Aferdita Beshiku 7000
Agim Cela 7000
Taulant Qendro 7000
Fatime Halili 7000
Kleopatra Haxhia 7000
Sulo Goga 7000
Arba Rredhi 7000
Hurma Meta 7000
Juliana Raca 7000
Afrim Dajlani 7000
Ervist Dalani 7000
Admirim  Dulaj 7000
Bruxhilda Cunaj 7000
Elona Haxhia 7000
Pamela Berxha 7000
Melisa Dulaj 7000
45 | Besnik Pushi 7000
46 | Florida Shehu 7000
47 | Pranvera Toti 7000
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48 | Ledion  Beca 7000
49 | Kostanova Bejko 7000
50 |Ema  Haxhia 7000
51 | Edlir Beca 7000
52 | Vasil _Cunai 7000
53 | Erida -~ Lepuri 7000

2.Efektet financiare do té pérballohen do té pérballohen nga fondi i miratuar nga Ministria e
Financave dhe Ekonomisé dhe Bashkia Tepelené pér vitin 2025

3.Efektet financiare fillojne nga daa e miratimit te ketij projekt vendimi.

4.Pér zbatimin e kétij vendimi ngarkohet Drejtoria Ekonomike dhe Menaxhimit Financiar,

5.Ky vendim hyn né fugi pas konfirmimit ligjor nga Institucioni i Prefektit Qarkut Gjirokastér.

Kryetari Késhillit
Arben Gumeni

Juristi
Julin



ASHIEE REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA TEPELENE
KOMISIONI STREHIMIT

Nr%l’rut. Tepelené, mé 28 /04 /2025

RELACION

“Pér trajtimin me bonus giraje t€ disa familjeve n€ nevojé té cilat nuk mund ta pérballojne
girané e tregut té liré”

“Né zbatim t& ligjit 139/2015 “Pér Vetéqgeverisjen Vendore”, ligjit 22/2018 “Pér Strehimin Social”
,VKM Nr .459 daté 03.07.2019 “Pér rregullat pér administrimin e kérkesave t&€ njésive te
Vetéqgeverisjes Vendore pér fonde nga buxheti i shtetit pér subvencionimin e qérasé ose uzurfrutit,
menyrén e financimit té¢ subvencionit, monitorimin dhe bashk&punimin ndérmjet njésive t&
Vetgeverisjes Vendore dhe ministrisé pér strehimin “, VKM Nr 522 daté 25.07.2019 “Pér
metodikén e llogaritjes s& masés s€ qérasé pér banesat sociale me gera VKM Nr 362, daté
29.05.2019 “Pér kriteret e dhénies sé subvencionit t& girasé pér kategori€ &€ gézojné pérparési né
subvencionimin e gerasé né tregun e liré, népérmjet buxhetit té shtetit dhe ményrén e llogaritjes s¢
tij”, si dheVKB Nr 9 dt 28.02.2022" Pér miratimin e sistemit t€ pikézimit per subvencionimin e
familjeve q& pérfitojné banesé me kosto t& ulét, me kredi t& lehtésuara nga shteti dhe sistemin e
pikézimit pér programet e banesave sociale me gera” .Pas miratimit te kesaj VKB do ti dergohet
Ministrisé Ekonomisé(Drejtorisé Strehimit): “Kérkesé pér ¢elje fondi nga buxheti i shtetit pér
programin ¢ subvencionimit t& gerasé pér Bashkiné Tepelené pér vitin 2025, né pérgjigje t€
shkresés Nr15900 dt18.12.2024 “Mbi fondet pér programin e strehimit pér vitin 2025 t& dérguar

nga Drejtoria e Strehimit prané Ministrisé s& Ekonomisg.



Ne vijim (€ k'é‘\‘ esave (& vitit 2024 “Per trajtimin me bonus geraje € disa familjeve n& nevojé t&
cilat nuk munﬁ_'ﬁa pérballojne girané né tregun e lire”, Bashkia Tepelené dhe per kété vit ka béré
shpalljen pe(-ifaj timin e familjeve né nevojé nga programet strehimit.

Prane Bashklse Tepelené jané paraqitur gjithésej 53 familje t& cilat kérkojné té trajtohen me bonus
giraje.

Komisioni i strehimit Bashkisé Tepelené pasi mori né shqyrtim kérkesat ¢ paragitura nga aplikantét
¢ pastrehé prané Bashkisé Tepelen€, né zbatim t& ligjit 22/2018 “Pér Strehimin Social”’dhe VKM
o sipérpérmendura ju vendos n€ dispozicion pér miratim Késhillit Bashkiak listén e aplikantéve

sipas tabelés bashklidhur kétij relacioni.

KOMISIONI
Kry Anétar Anétar Anétar Anétar
Spiro l§or Julinda Karteri Maksim Shehu Muin Muga Arma alaj

!
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA TEPELENKE
KESHILLI BASHKIAK

Nr.[6 4 prot. Tepelené, mé 27.01. 2025

P/VENDIM
Nr. date 2Z._94 2025

PER
VENDOSJEN E BUSTIT

N€ mbéshtetje t€ nenit 8, pika 2, nenit 9, pika 1, nénpika 1.1 shkronjat “a” dhe “b”, nenit 23,
nenit 54, shkronja “11” dhe nenit 55, pika 2 t& ligjit nr.139, daté 17.12.2015 “Pér vetéqeverisjen
vendore”me gjith¢ ndryshimet ; Ligji nr.8743, daté 22.2.2001 “Pér pronat ¢ paluajtshme t&
shtetit” (i ndryshuar); ligjit nr.8744, daté 22.02.2001 “Pér transferimin e pronave t& paluajshme

t€ shtetit né njésité e qeverisjes vendore” (i ndryshuar); dhe me propozim té Kryetarit t&
Bashkisé,

VENDOSI:

1. Dheénien e pé€lqimit pér vendosjen e bustit t& Petrit Novruz Ruka “Mjeshtér i madh *,
né lulishten né qytetin Tepelen& (pérballé sheshit “Lord Bajron™) . (sipas genplanit
bashkélidhur dhe pjesé pérbérése e kétij vendimi).

2. Vendosja ¢ bustit né vendin e pércaktuar sipas kétij vendimi, shogérohet me té& gjithé
dokumentacionin urbanistik t& kérkuar.

3. Pér zbatimin e kétij vendimi ngarkohet Drejtoria e Shérbimeve Publike si dhe
Drejtoria e Planifikimit dhe Zhvillimit t& Territorit.

4. Ky vendim hyn né fuqi sipas pércaktimeve té pikés 6 té nenit 55 t& ligjit nr. 139/2015,
dat€ 17.12.2015 “Pér vetéqeverisjen vendore™ dhe pas konfirmimit ligjor nga
Institucioni i Prefektit t& Qarkut, Gjirokastér.

KRYETAR

Arben Gumeni

Julinda

Adresa “Sheshi Lord BAJRON™. Web:www.tepelena eov.al. email infolatenelena vav al



®ILEVIMI PER PUNIME KADASTRALE
. DATE 23.10.2024 QELLIMI: PER VENDODHIEN E BUSTIT (PETRIT RUKA'

z KSH}ZVAKSI—I ZONA KADASTRALE:3574 NUMURI PASURISE 10/108 INDEKS HARTE:TP-H-6
PPETASURISE |

CUIRISE :SHESH  SIPPASURISE = m2 SIP. GIURMES NDERTIMIT= NR. KATEVE NR.PEMEVE
KORNIZA REFERUESE GJEOQODEZIKE SHOQIPTARE

S

10/107

10/108

VENDNDODHJA E BUSTIT 10/127

10/203

XY SHK. 1:500 XY
" ORIENTIMI PERDORIMI TIP| KUFIRIT KUFITARI IDINIPT SHENIME TE REALIZUE
] VERIU KUFI TOKESOR
2 LINDJE
3 JUGU
4 PERENDIMI

TEKNOLOGJIA E MATJEVE T, Z, D,0.

Kode pér teknologjiné e matjeve: T-Termren; Z-Zyré; 0-Ortofoto, G-GPS;

S-Stacion Total; D-Matje Distancash

PERCAKTIMI | KUFIRIT HK

Kode pér pércaktimin e kufirit: P- Pérfagésues i Pronaréve;
: K- Kufitarét té Gjithé; KP-Kufitarét Pjesérisht; PB-Pérfagésues Bashkie; HK- Harla Kadastr
» \ SHENIME TE VECANTA:

X

REALIZOI PER BASHKINE TEPELENE
EMRE MAKSIM SHEHU
LICENCA NR. T0025/3

PRONARI/BASHKEPRONARET-DEKLARIMI MBI MARREDHENIET ME KUFITARET

\
NENESHKRIMI / W OFA !

CMDI« DACUIIA TEDCI CAC
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA TEPELENE

Nr. (J/i prot. Tepelené, mé 22 . 04 .2025
RELACION

Pér projekt Vendimin “PER VENDOSIJE TE BUSTIT”

N& mbéshtetje t& nenit 8, pika 2, nenit 9, pika 1, nénpika 1.1 shkronjat “a” dhe “b”, nenit 23,
nenit 54, shkronja “II” dhe nenit 55, pika 2 & ligjit nr.139, daté 17.12.2015 “Pér vetéqeverisjen
vendore”me gjithé ndryshimet ,

Shoqata Kulturore Atdhetare Labéria Dega Tepelené me shkresén nr. 12 prot, daté 12.08.
2024, ardhur n& Bashking Tepelené u &shté drejtuar: Bashkisé Tepeleng, Késhillit Bashkiak

me propozimet pér vendosje t& bustit té figurave historike:
Z.Petrit Novruz Ruka (pas vdekjes) “Mjeshtér I Madh”

Petrit Ruka ka hyré né historiné shqiptare me njé emér t&¢ madh dhe t& nderuar, nje figuré e
shquar me pérmasa ndérkombetare, ku veprimtarine e tij e ka patur jo vetem brenda
juridiksionit & Bashkis¢ Tepeleng&, Qarkut Gjirokastér por né té gjithé Shgqipering, né
promovimin e ruajtjes sé vlerave Skenariste Kineaste, poetike t& ruajtjes s¢ memories dhe
vleresimit t€ artit, nje nder figurat mé& t& spikatura dhe frymezuese t&¢ Kinematografisé

Shqiptare.

Petrit Ruka eshte vleresuar me shume tituj si: Skenarist, Regjisor akorduar nga

Kinostudio’’Shgiperia e Re’’ né vitin 1988, etj

Por madhéshtia e shkrimtarit merr vlera me titullin “’Mjeshter i Madh®’ akorduar nga Presidenti
i Republikés s¢ Shqiperisé, Bujar Nishani me dekretin nr. 9371, daté 18.12.2015

me motivacionin “Per krijimtariné e tij letrare dhe kinematografike, si poet, skenarist,shkrimtar

¢ publicist i shquar™’.

Honoris Causa-Universiteti Evropian né vitin 2021, si dhe titullin “Qytetar Nderi’’ i Bashkisé

Tepelené, dhe Nderi i Qarkut Gjirokastér.

Adresa “Sheshi Lord BAJRON", Web:www.tepelena.gov.al, email info@tepelena.gov.al
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Nga ana e késhlllﬁ t€ bashkisg, jemi véné ne djeni pér kété kérkese t& shoqatés “Kulturore
Atdhetare Labcria Dega Tepeleng . Administrata e Bashkisé Tepelené népérmjet DPZHKT

ka kérkuar d_gkumentacmn shtesé sipas ligjit “Pér Planikfikim e Territorit”.

Gjithashtu, ka vlerésuar dhe inxhinieret e saj kané pérgatitur panin e rilevimit, duke caktuar

pozicionin e vendosjes se busteve .
Drejtor i DR. Ligjore J. Karteri

Drejtori DR. ZH.R  G.Shehu

Adresa “Sheshi Lord BAJRON”, Web:www.tepelena.gov.al, email infof@repelena.gov.al



REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA TEPELENE

Nr. [j&éprot. Tepeleng, mé J/ . @/ 2025

PROPOZIM
Pér projekt Vendimin “PER VENDOSJE TE BUSTIT”

N& mbéshtetje té nenit 8, pika 2, nenit 9, pika 1, nénpika 1.1 shkronjat “a” dhe “b”, nenit 23,
nenit 54, shkronja “I1” dhe nenit 55, pika 2 t& ligjit nr.139, daté 17.12.2015 “Pér vetégeverisjen

vendore”me gjithé ndryshimet ,

Shoqata Kulturore Atdhetare Labéria Dega Tepelen& me shkresén nr., 12 prot, daté 12.08. 2024,
ardhur né Bashking Tepelené u &shté drejtuar; Bashkisé Tepeleng, Késhillit Bashkiak me

propozimet pér vendosje t& bustit té figurave historike:
Z.Petrit Novruz Ruka (pas vdekjes) “Mjeshtér I Madh”

Petrit Ruka ka hyré né historiné shqiptare me njé emér t¢ madh dhe & nderuar, nje figuré e
shquar me pérmasa ndérkombetare, ku veprimtarine ¢ tij e ka patur jo vetem brenda
juridiksionit t&¢ Bashkisé¢ Tepelené, Qarkut Gjirokastér por né té gjithé Shqipering, né
promovimin e ruajtjes sé vlerave Skenariste Kineaste, poetike t& ruajtjes s& memories dhe
vleresimit t€ artit, nje nder figurat mé t& spikatura dhe frymezuese té Kinematografisé

Shqiptare.

Petrit Ruka eshte vleresuar me shume tituj si: Skenarist, Regjisor akorduar nga

Kinostudio’’Shqiperia e Re’” né vitin 1988, etj

Por madhé&shtia e shkrimtarit merr vlera me titullin ’Mjeshter i Madh®* akorduar nga Presidenti

i Republikés sé& Shqiperisé, Bujar Nishani me dekretin nr. 9371, daté 18.12.2015

me motivacionin “Pér krijimtaring e tij letrare dhe kinematografike, si poet, skenarist,shkrimtar

e publicist i shquar’’.

Honoris Causa - Universiteti Evropian i Tiranés né vitin 2021, si dhe titullin “Qytetar Nderi”’

1 Bashkis¢ Tepeleng, dhe Nderi i Qarkut Gjirokastér.

Adresa “Sheshi Lord BAJRON”, Web:www.tepelena.gov.al, email infol@tepelena.gov.al



Pér keto ar;ye Ju propozoj t€ miratoni vendosjen e bustit té& njé& ndér ﬁgurave me té spikatura
dheﬁ'ggmézuese t€ Kinematografis¢ Shqiptare. !

Petrit Novruz Ruka (pas vdekjes) ’Mjeshtér i Madh*’
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